ATA DA 54ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO

EM ENGENHARIA DE MATERIAIS REALIZADA EM 28/07/2022

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, com início às dezessete horas 1

e trinta minutos realizou-se a quinquagésima quarta reunião do Colegiado de Curso de Graduação em 2

Engenharia de Materiais, com a presença dos professores Tatiane Michele Popiolski, Leonardo 3

Sant’Ana Gallo, Osmar de Sousa Santos e Camila Silva Brey Gil e o discente Gabriel Machado Reis. 4

Como convidada, a docente Jéssica de Oliveira Notório Ribeiro. A Prof.ª Tatiane seguiu a seguinte 5

pauta: 1 – Aprovação da ata da 52ª reunião do Colegiado. Após leitura e apreciação. O Prof. 6

Leonardo propôs que se aprovasse e o Prof. Osmar apoiou. A ata foi aprovada por unanimidade. 2 – 7

Matriz final do BICT. Na nova matriz 2023.1, a disciplina GNE363 – Propriedades Físicas dos 8

Materiais passará de 4 créditos teóricos para 3 créditos teóricos com equivalência entre as disciplinas 9

e GNE371 – Projetos em Engenharia de Materiais III terá correção para padronização com os demais 10

projetos, ou seja, atualmente a disciplina está cadastrada como 2 créditos teóricos e 2 créditos 11

práticos, com a correção ela terá 4 créditos práticos contando com horas de curricularização como os 12

demais projetos e com equivalência entre as disciplinas. O Prof. Osmar propôs que se aprovasse e a 13

Prof.ª Camila apoiou. A proposta foi aprovada por unanimidade. 3 - Assuntos Gerais. Não houve 14

assuntos gerais. Não havendo nada mais a ser discutido, às dezesseis horas e quarenta minutos a 15

reunião foi encerrada e eu, professor Leonardo Sant’Ana Gallo, lavrei a presente ata a qual após lida 16

e aprovada será assinada por mim e demais membros presentes. Lavras, vinte e oito de julho de dois 17

mil e vinte e dois.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 18

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Departamento de Engenharia

Engenharia de Materiais